
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 104 06/05/2019  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
PRESA D’ATTO PROTOCOLLO DI INTESA IN MATERIA DI COLLEGAMENTI 

MARITTIMI. 

 

 

 

        

  L’anno 2019 addì 6 del mese di Maggio alle ore 12.15 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        SI  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     SI  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

PRESA D’ATTO PROTOCOLLO DI INTESA IN MATERIA DI COLLEGAMENTI MARITTIMI. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

L’ASSESSORE ALLA MOBILITÀ 
Premesso che: 
 
• le Amministrazioni comunali dell’isola di Capri hanno sempre posto moltissima attenzione alla 

problematica del trasporto marittimo ed in particolare del diritto alla mobilità dei propri 

cittadini; 

• le Amministrazione negli anni hanno sempre rivendicato soluzioni idonee per i seguenti 

argomenti: 

• maggiore garanzia dei collegamenti marittimi specialmente nel periodo invernale attraverso 

l’utilizzo di natanti idonei ad affrontare condizioni meteo marine con mare mosso o agitato ; 

• istituzione di una quota riservata ai residenti di almeno 40 posti (per tutto l’anno) da potersi 

utilizzare entro 15 minuti dalla partenza su alcune corse Capri /Napoli Capri/Sorrento e 

viceversa, individuate tra quelle sd di “obbligo di servizio pubblico”; 

• estensione dell’abbonamento Gescab anche sui mezzi Caremar a prescindere dalle condizioni 

meteo-marine; 

• creazione anche graduale di u sistema di bigliettazione online sia per i residenti che per i non 

residenti evitando di dover poi convertire il voucher in titolo di viaggio; 

• al fine di consentire la regolare partecipazione delle associazioni sportive ai tornei 

interregionali (infatti spesso viene segnalata l’impossibilità per le squadre ospiti a prendere 

parte alle trasferte a Capri visti gli ingenti costi del trasporto marittimo), la previsione di una 

riduzione assimilabile a quella dei residenti sul ticket per quanto riguarda i componenti under 

18 delle società sportive dilettantistiche o professionistiche che raggiungono l’isola di Capri 

per disputare i relativi campionati; 

• a seguito delle insistenze delle due Amministrazioni le compagnie pur assumendosi 

l’impegno di accogliere quanto richiesto, non hanno mai formalizzato attraverso un protocollo 

di intesa la soluzione tali problematiche;  

• a seguito del lavoro in sinergia svolto dai rappresentanti delle due amministrazioni e quelli 

delle compagnie di navigazione d’intesa con il delegato ai trasporti della Regione Campania 

Ing. Cascone in data 2 maggio si è sottoscritto un protocollo d’intesa tra i soggetti in qustione  

teso a migliorare le condizioni di trasporto marittimo dei cittadini residenti isolani e superare i 

disagi avvertiti dall’utenza; 

• tale protocollo prevede dalla data del 2 maggio 2019: 

• istituire una quota riservata ai residenti di almeno 40 posti da potersi utilizzare entro 15 

minuti dalla partenza, su ogni corsa Capri/Napoli e viceversa; 

• estendere l’abbonamento Gescab anche sui mezzi Caremar a prescindere dalle condizioni 

meteo-marine; 

• dal 6 maggio al 30 settembre prevedere una partenza da Napoli tra le 18,00 e le 18,30 in 

modo da evitare una attesa troppo prolungata sul molo Beverello dalle 16.30 alle 20.00 ; 

 

per tutto quanto sopra premesso: 

 

P R O P O N E 
 

• di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



• di prendere atto del “Protocollo di intesa in materia di collegamenti marittimi tra la Regione 

Campania, il Comune di Anacapri, il Comune di Capri, la Soc. SNAV S.p.A., la Soc. NLG S.p.A, 

la Soc. Alilauro Gruson S.p.A.”, firmato dai suindicati soggetti in data 2 maggio 2019 e allegato 

al presente atto;  

• di concordare con i soggetti interessati l’istituzione di un tavolo  che abbia come finalità la 

predisposizione di un sistema di bigliettazione online; 

• di trasmettere la presente delibera al Comune di Capri, all’Assessorato ai trasporti della 

Regione Campania, all’Agenzia Campana per la mobilità sostenibile (ACAM), alle Compagnie 

di navigazione che hanno sottoscritto l’impegno, alla Prefettura di Napoli 

• di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

          L’Assessore alla Mobilità 
                           f.to dr. Massimo Coppola 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

(   ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Assessore al Turismo e alla Mobilità dr. Massimo Coppola, avente ad 

oggetto: PRESA D’ATTO PROTOCOLLO DI INTESA IN MATERIA DI COLLEGAMENTI 

MARITTIMI. 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lvo 267/2000, 

per tale proposta di delibera non è previsto il relativo parere; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 06/05/2019 al 

21/05/2019, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 7107, in data 06/05/2019, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 17/05/2019. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 






